
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2214.5-7/3751/2021/
16-12-2021 (Β’ 6527) εγκριτικής πράξης για το δε-
ξαμενόπλοιο «ΣΗΒΕΝ ΟΡΑΪΖΟΝ» Νηολογίου Πει-
ραιά 12752 ΔΔΣ/SVDN2.

2 Μεταστέγαση του «Ωδείου Γκουλέτσου» από την 
διεύθυνση Ηρώων Πολυτεχνείου και Παλαιολόγου 
1 Λάρισα στη νέα διεύθυνση Παναγούλη 9 Λάρισα.

3 Καθορισμός υπερωριακής εργασίας, πέραν από 
τις ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης και κα-
θορισμός υπερωριακής εργασίας, κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις νυχτερινές 
ώρες, προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδο-
μαδιαίας εργασίας και είτε καθ’ υπέρβαση αυτής, 
στο Εθνικό Χιονοδρομικό Κέντρο Βασιλίτσας.

4 Καθιέρωση και κατανομή απογευματινής υπερω-
ριακής εργασίας έτους 2023 για υπαλλήλους του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Α’ ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΦΥΛΗΣ» Δήμου 
Φυλής.

5 Έγκριση υπερωριών υπαλλήλων της «ΟΡΓΑΝΙΣ-
ΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΒΟΛΟΥ Α.Ε.» για το Α’ εξάμηνο 
έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2214.5-7/3751/01/2022 (1)
   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2214.5-7/3751/2021/

16-12-2021 (Β’ 6527) εγκριτικής πράξης για το 

δεξαμενόπλοιο «ΣΗΒΕΝ ΟΡΑΪΖΟΝ» Νηολογίου 

Πειραιά 12752 ΔΔΣ/SVDN2 .

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
α. Το άρθρο 13 του ν.δ. 2687/1953 «Περί επενδύσεως 

και προστασίας κεφαλαίων εξωτερικού» (Α’ 317), σε συν-
δυασμό με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 3 του ίδιου ν. δ.

β. Το ν.δ. 2928/1954 «Περί αυθεντικής ερμηνείας του 
άρθρου 13 του ν.δ. 2687/1953 «περί επενδύσεως και 
προστασίας κεφαλαίων εξωτερικού» (Α’ 163).

γ. Τις υπ’ αρ. 513/7.5.1955 και 967/22.9.1956 ομόφωνες 
γνωμοδοτήσεις της Ολομέλειας του Νομικού Συμβουλί-
ου του Κράτους.

δ. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) το οποίο 
διατηρήθηκε σε ισχύ με τη παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

ε. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

στ. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

ζ. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

η. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

θ. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

ι. Το π.δ. 13/2018 (Α’ 26) «Οργανισμός Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής».

ια. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 339/18.07.2019 απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

ιβ. Την υπό στοιχεία Υ35/22-09-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων Νικόλαο 
Παπαθανάση» (Β’ 4405).

ιγ. Την παρ. 1 του άρθρου 67 του ν. 4170/2013 «Ενσω-
μάτωση της Οδηγίας 1011/16/ΕΕ, ρύθμιση θεμάτων της 
ΕΛ.Τ.Ε., αναμόρφωση Οργανισμού του Ν.Σ.Κ. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 163).

ιδ. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’133).

ιε. Την υπ’  αρ. 2214.5-7/3751/2021/16-12-2021
(Β’ 6527) κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων - Οικονομικών - Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής για την έγκριση των όρων από τους οποίους 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5451

55845



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55846 Τεύχος B’ 5451/21.10.2022

διέπεται το νηολογημένο, σύμφωνα με το ν.δ. 2687/1953, 
δεξαμενόπλοιο «ΣΗΒΕΝ ΟΡΑΪΖΟΝ» Νηολογίου Πειραιά 
12752 ΔΔΣ/SVDN2.

ιστ. Την από 20-05-2022 αίτηση της πλοιοκτήτριας 
εταιρείας “ΜΟΝΤΕΝΑ ΝΑΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ” που εδρεύει 
στον Πειραιά, με την οποία ζητεί την τροποποίηση του 
όρου 8 της πιο πάνω εγκριτικής πράξης.

ιζ. Το υπ’ αρ. 449/13-05-2022 πιστοποιητικό του K.Λ. 
Πειραιά/Νηολόγια από το οποίο προκύπτει ότι το ανω-
τέρω πλοίο βαρύνεται με μία (1) προτιμώμενη υποθήκη 
υπέρ της τραπεζικής εταιρείας “ΑΛΦΑ ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ”.

ιη. Την από 18-05-2022 επιστολή της εταιρείας “ΑΛΦΑ 
ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ”, η οποία συναινεί για την 
τροποποίηση του όρου 8 της πιο πάνω εγκριτικής πράξης.

ιθ. Την υπό στοιχεία ΩΠ: 251336/05-22 διαταγή ΥΝΑΝΠ/
ΑΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/ΚΛΑΔΟΣ Β’/ΔΝΕΡ 1ο, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του όρου 8 της υπ’ αρ. 222214.5-
7/3751/2021/16-12- 2021 (Β’ 6527) εγκριτικής πράξης, 
που αφορά το δεξαμενόπλοιο «ΣΗΒΕΝ ΟΡΑΪΖΟΝ» Νηο-
λογίου Πειραιά 12752 ΔΔΣ/SVDN2, και εγκρίνουμε την 
αντικατάσταση αυτού ως ακολούθως:

8. Η οργανική σύνθεση πληρώματος του πλοίου ολικής 
χωρητικότητας 3.011, 55 κόρων το οποίο φέρει μηχανή 
εσωτερικής καύσεως 2040 KW και είναι εφοδιασμένο με 
πλήρως αυτοματοποιημένες συσκευές και μηχανήματα 
και χαρακτηρισμένο από τον παρακολουθούντα αυτό 
νηογνώμονα με το οικείο σύμβολο αυτοματισμού ότι 
έχει τη δυνατότητα λειτουργίας του μηχανοστασίου του 
πλήρως ανεπάνδρωτου επί 24ώρου βάσεως καθορίζεται 
ως ακολούθως:

Πλοίαρχος ένας (1) - Υποπλοίαρχος ένας (1) - Ανθυπο-
πλοίαρχος ένας (1) - Ναύκληρος ένας (1) - Ναύτες τρεις 
(3) - Μηχανικός Άλφα ένας (1) - Μηχανικός Βήτα ένας 
(1) - Μηχανικός Γάμα ένας (1) - Λιπαντές τρεις (3) - Μά-
γειρος ένας (1) - Βοηθός Θαλαμηπόλου ένας (1) - Σύνολο 
δεκαπέντε (15).

Στην πιο πάνω σύνθεση προστίθεται ένας (1) αντλι-
ωρός, η πρόσληψη του οποίου δεν είναι υποχρεωτική 
όταν το πλοίο έχει Κεντρικό Σταθμό Φορτοεκφορτώσεως 
(CENTRALIZED CARGO CONTROL ROOM).

Α.1. Κατά παρέκκλιση των οικείων διατάξεων, εκ της 
οργανικής συνθέσεως τουλάχιστον τέσσερις (04) ναυτι-
κοί θα είναι Έλληνες συμπεριλαμβανομένου και του πλοι-
άρχου, εφόσον αυτός προσφέρεται, υπό την επιφύλαξη 
εφαρμογής της παρ. 3β του παρόντος όρου.

Επιπλέον των ανωτέρω ναυτολογείται και ένας σπουδα-
στής ΑΕΝ πλοίαρχος ή μηχανικός, εφόσον προσφέρεται.

Με την επιφύλαξη όσων ορίζονται στην παράγραφο 
Α2, δικαιολογείται η μη συμμόρφωση προς τις πιο πάνω 
απαιτήσεις κατά ένα μόνο εκ των αναφερομένων στα πιο 
πάνω εδάφια, πλην του πλοιάρχου, η οποία δεν μπορεί 
να υπερβαίνει συνολικά το ένα έκτο (1/6) του χρόνου 
ισχύος εκάστου ναυτολογίου και όχι παραπάνω από 
τριάντα (30) ημέρες.

Επίσης δικαιολογείται η μη συμμόρφωση με τις απαι-
τήσεις του παρόντος όρου στις περιπτώσεις: (α) τεκμη-
ριωμένης ανωτέρας βίας, (β) μεταχρέωσης σπουδαστών, 
όπως προβλέπεται κάτωθι υπό παρ. Α.2 εδ. πρώτο, και (γ) 

στις περιπτώσεις όπου προβλέπονται από τις κείμενες 
περί ΝΑΤ διατάξεις.

Η παράβαση της υποχρέωσης ναυτολόγησης σπουδα-
στή, όπως προβλέπεται από τον παρόντα όρο, συνεπά-
γεται επιβολή προστίμου σε βάρος της εταιρείας, ποσού 
δύο χιλιάδων πεντακοσίων (2.500) ευρώ ανά σπουδα-
στή, για χρονική περίοδο του ναυτολογίου, υπέρ ΚΝΕ/
NAT και δεν υφίσταται υποχρέωση του πλοιοκτήτη για 
την καταβολή εισφορών στο ΝΑΤ και τα λοιπά Ταμεία 
για το σύνολο της οργανικής συνθέσεως, όπως ορίζεται 
στην παρ. Β2. Ρητώς ορίζεται ότι λόγω της φύσης και 
λειτουργίας του σπουδαστή ως εκπαιδευομένου, τόσο 
η εταιρεία όσο και ο σπουδαστής, απαλλάσσονται από 
την υποχρέωση καταβολής ασφαλιστικών εισφορών. Η 
εφαρμογή των ανωτέρω, σε καμία περίπτωση δεν θίγει 
τα ασφαλιστικά δικαιώματα του σπουδαστή από την θα-
λάσσια υπηρεσία του στο πλοίο, εφαρμοζομένων ανα-
λόγως των διατάξεων του άρθρου 12 του ν. 3569/2007.

2. Ο πλοιοκτήτης μπορεί, μετά από έγκριση της Αρχής, 
να εξαντλεί την υποχρέωσή του για ναυτολόγηση σπου-
δαστή ΑΕΝ, με τη ναυτολόγηση ενός επιπλέον σπουδα-
στή ΑΕΝ σε άλλο πλοίο, υπό Ελληνική ή Ξένη σημαία. 
Στην περίπτωση αυτή θα εισπράττονται εισφορές από 
το ΝΑΤ για τον σπουδαστή ΑΕΝ (Πλοίαρχο ή Μηχανικό) 
από κάθε πλοίο χωριστά σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παρ. Α1 και δεν μπορεί να θεωρηθεί ως παράβαση των 
υποχρεώσεων του πλοίου στο οποίο θα ελλείπει ο σπου-
δαστής, σύμφωνα με τον παρόντα όρο και σε καμία πε-
ρίπτωση δεν θα μπορεί να υποχρεώνεται ο πλοιοκτήτης 
στην καταβολή προστίμου και εισφορών στο ΝΑΤ και τα 
λοιπά Ταμεία για το σύνολο της οργανικής συνθέσεως 
όπως ορίζεται στη παρ. Β2.

3α. Κατά παρέκκλιση των διατάξεων της παραγράφου 
Β2 και εφόσον διαπιστώνεται ότι τηρούνται τα αναφε-
ρόμενα στις παρ. Α1, Α2, ο πλοιοκτήτης καταβάλλει με 
βάση την ισχύουσα κάθε φορά Ελληνική Συλλογική Σύμ-
βαση την δική του τακτική εισφορά στο ΝΑΤ, υπέρ ΝΑΤ 
(κύρια, επικουρική ασφάλιση, υγειονομική περίθαλψη, 
λοιπών παροχών, εφάπαξ παροχής), ΕΛΟΕΝ και ΕΣΤΙΑ 
ΝΑΥΤΙΚΩΝ, όπου αυτή προβλέπεται, μόνο για το σύνολο 
των Ελλήνων ναυτικών που αναφέρονται στην παρ. Α1, 
καθώς επίσης και των Ελλήνων ναυτικών που υπηρετούν 
επιπλέον αυτών που ορίζονται στην παρ. Α1, όπως επί-
σης και την τακτική εισφορά των πιο πάνω Ελλήνων ναυ-
τικών, την οποία παρακρατεί από τη μισθοδοσία τους.

β. Στην περίπτωση κατά την οποία, για οποιονδήποτε 
λόγο δεν προσφέρεται Έλληνας πλοίαρχος, μετά από 
βεβαίωση αρμόδιας Αρχής, αναφορικά με τις ανάγκες 
της πλοιοκτήτριας ή της διαχειρίστριας εταιρείας του 
πλοίου, εφόσον η διαχείριση του πλοίου πραγματοποι-
είται από εγκατεστημένο γραφείο ή υποκατάστημα του 
άρθρου 25 του ν. 27/1975, δεν εφαρμόζονται οι απαι-
τήσεις της οργανικής σύνθεσης της παρ. Α1 του παρό-
ντος όρου και δεν επιβάλλονται οι προβλεπόμενες στην 
παρ. Β3 κυρώσεις.

γ. Κατά την αντικατάσταση ληξιπρόθεσμου ναυτολογί-
ου ή την οριστική εξόφληση ή την καταβολή προκαταβο-
λής, ή την εκκαθάριση ή το κλείσιμο του ναυτολογίου και 
προκειμένου να εφαρμοστούν τα προβλεπόμενα στην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55847Τεύχος B’ 5451/21.10.2022

παρ. (3α) ο πλοιοκτήτης καταθέτει δήλωση στο ΝΑΤ, ότι 
έχουν τηρηθεί τα προβλεπόμενα στις παρ. Α1 και Α2.

4. Αναφορικά με τους μισθολογικούς, μη μισθολογι-
κούς και λοιπούς όρους επιτρέπεται η εφαρμογή των 
διεθνώς αναγνωρισμένων και εκάστοτε ισχυουσών Συλ-
λογικών Συμβάσεων Εργασίας (Collective Agreements) 
PNO ITF TCC ή PNO IBF, κατά την ελεύθερη κρίση της 
πλοιοκτήτριας εταιρείας εξαιρετικά και μόνο για τις 
ναυτολογήσεις ειδικοτήτων κατωτέρου πληρώματος, 
καθώς και των ειδικοτήτων του ανθυποπλοιάρχου και γ’ 
μηχανικού Ε.Ν. Η ρύθμιση της παρούσας παραγράφου 
ως ειδική κατισχύει των υπολοίπων του παρόντος όρου, 
αναφορικά με την εφαρμογή των Συλλογικών Συμβάσε-
ων Εργασίας.

5. Ο Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
μπορεί με απόφασή του να ανακαλέσει την παρούσα 
παρ. Α του όρου 8 για το συγκεκριμένο πλοίο, εάν δια-
πιστωθεί ότι παραβιάζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις 
που καθορίζονται σ’ αυτή.

Β.1. Επιτρέπεται η ναυτολόγηση αλλοδαπών ναυτικών 
πέρα από την οργανική σύνθεση του πληρώματος του 
πλοίου, χωρίς υποχρέωση καταβολής από αυτούς ή τους 
πλοιοκτήτες εισφορών προς το ΝΑΤ (κύρια, επικουρική 
ασφάλιση, υγειονομική περίθαλψη, λοιπών παροχών, 
εφάπαξ παροχής), τον ΕΛΟΕΝ και την ΕΣΤΙΑ ΝΑΥΤΙΚΩΝ.

2. Ο πλοιοκτήτης είναι υποχρεωμένος να καταβάλλει 
στο ΝΑΤ με βάση την ισχύουσα κάθε φορά Ελληνική 
Συλλογική Σύμβαση τη δική του τακτική εισφορά, κα-
θώς επίσης και την τακτική εισφορά των ναυτικών για 
το σύνολο της οργανικής συνθέσεως πληρώματος του 
πλοίου, περιλαμβανομένων και των ναυτολογημένων 
αλλοδαπών ναυτικών.

3. Διευκρινίζεται ότι σε περίπτωση που ο πλοιοκτήτης 
υποχρεωθεί να καταβάλλει εισφορές για το σύνολο της 
οργανικής συνθέσεως συνεπεία μη εντάξεώς του στην 
παρ. Α3α, τότε στις οφειλόμενες εισφορές συνυπολο-
γίζονται και οι εισφορές που κατεβλήθησαν ή οφείλο-
νται για τους ναυτολογημένους Έλληνες ή αλλοδαπούς 
ναυτικούς. Η υποχρέωση αυτή αφορά μόνο το χρονικό 
διάστημα μη συμμορφώσεως του πλοιοκτήτη προς τις 
παρ. Α1 και Α2.

4. Όσον αφορά το ύψος των εισφορών πλοιοκτήτη 
και ναυτικών, την μερική ή πλήρη απαλλαγή από την 
υποχρέωση καταβολής αυτών, για τους ναυτολογημέ-
νους σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. Α1 Έλληνες 
ναυτικούς και σπουδαστές (Πλοιάρχους ή Μηχανικούς) 
ΑΕΝ, καθώς επίσης και για τους Έλληνες ναυτικούς που 
υπηρετούν επιπλέον αυτών που ορίζονται στην πιο πάνω 
παράγραφο, εφαρμόζονται οι αντίστοιχες διατάξεις της 
νομοθεσίας του ΝΑΤ που ισχύουν κάθε φορά.

Γ.1. Χωρίς να θίγεται η εφαρμογή των απαιτήσεων του 
όρου αυτού, επιτρέπεται η κατ’ εξαίρεση ναυτολόγηση 
Ελλήνων ή αλλοδαπών ναυτικών που δεν κατέχουν το 
αποδεικτικό ναυτικής ικανότητας που προβλέπεται για 
την θέση την οποία θα καλύψουν, μετά από έγκριση 
Λιμενικής ή Ελληνικής Προξενικής Αρχής, για χρονικό 
διάστημα και υπό τους όρους και τις προϋποθέσεις που 
καθορίζονται από τη Δ.Σ STCW και τις σχετικές για την 
εφαρμογή της διατάξεις της εσωτερικής νομοθεσίας.

2. Στους Έλληνες ναυτικούς που είναι ναυτολογημέ-
νοι σύμφωνα με την παρ. Γ1 καταβάλλεται ο μισθός 
που προβλέπεται από την αντίστοιχη Συλλογική Σύμ-
βαση, για τη θέση στην οποία είναι ναυτολογημένοι. Η 
απόλυση όσων έχουν ναυτολογηθεί σύμφωνα με την 
παρ. Γ1 λόγω αντικαταστάσεώς τους με προσοντούχους 
Έλληνες ναυτικούς συνεπεία λήξεως του χρόνου για τον 
οποίο χορηγήθηκε η έγκριση, δεν αποτελεί καταγγελία 
της συμβάσεως από τον Πλοίαρχο, οι δε ναυτικοί που 
απολύονται για το λόγο αυτό δικαιούνται μόνο τα έξοδα 
παλιννοστήσεως.

Δ.1. Ο καταβαλλόμενος στους κατά τον παρόντα όρο 8 
ναυτολογούμενους αλλοδαπούς μισθός και λοιπές απο-
δοχές είναι αντίστοιχες της θέσεως και ειδικότητας για 
την οποία ναυτολογούνται ή είχαν ναυτολογηθεί, άσχετα 
από τα τυχόν ατομικά τους προσόντα και καθορίζονται 
κατά παρέκκλιση κάθε αντίθετης διατάξεως Ελληνικών 
Νόμων ή Συλλογικών Συμβάσεων, από τις Συλλογικές 
Συμβάσεις Εργασίας του τόπου προελεύσεως του ναυ-
τικού ή από αντίστοιχες διατάξεις της χώρας αυτής ή 
από συμφωνίες που συνάπτονται ή είχαν συναφθεί ή θα 
συναφθούν από οποιαδήποτε Ελληνική επαγγελματική 
οργάνωση πλοιοκτητών ή μεμονωμένων πλοιοκτητών 
ή διαχειριστών επιχειρήσεων πλοιοκτητών και της συν-
δικαλιστικής οργανώσεως του αλλοδαπού ναυτικού ή 
της δημόσιας Αρχής της χώρας του. Το αυτό ισχύει για 
την ατομική σύμβαση που υπογράφεται μεταξύ του αλ-
λοδαπού ναυτικού και του πλοιοκτήτη ή του πλοιάρχου 
ή του διαχειριστή ή του εκπροσώπου ή του πράκτορα 
του πλοίου. Ο μισθός και οι αποδοχές δεν μπορεί να εί-
ναι κατώτερες από αυτές που κάθε φορά ισχύουν στη 
χώρα προελεύσεως του αλλοδαπού ναυτικού. Για τους 
αλλοδαπούς που έχουν ήδη ναυτολογηθεί στο πλοίο, η 
ισχύς αυτής της παραγράφου αρχίζει από τη νηολόγη-
σή του υπό Ελληνική σημαία ή της χορηγήσεως σ’ αυτό 
προσωρινών ναυτιλιακών εγγράφων.

2. Κάθε έλλειψη όρου για την αμοιβή και εργασία του 
αλλοδαπού ναυτικού συμπληρώνεται από τη νομοθεσία 
της χώρας προελεύσεώς του. Οι αλλοδαποί ναυτικοί δεν 
βαρύνονται με εισφορές για το ΝΑΤ ή για οποιοδήποτε 
άλλο Ελληνικό Ασφαλιστικό Ταμείο και δεν αποκτούν 
δικαίωμα ασφαλιστικής καλύψεως ή άλλης παροχής από 
τα Ταμεία αυτά. Ο πλοιοκτήτης δεν βαρύνεται με εισφο-
ρές προς οποιοδήποτε Ελληνικό Ασφαλιστικό Ταμείο, 
ούτε με άλλης μορφής ασφαλιστική ή κοινωνική επιβά-
ρυνση για τη χρησιμοποίηση των αλλοδαπών ναυτικών.

Το εισόδημα από μισθωτή εργασία που αποκτούν αλ-
λοδαποί αξιωματικοί και αλλοδαπό κατώτερο πλήρω-
μα, οι οποίοι είναι φορολογικοί κάτοικοι αλλοδαπής, σε 
πλοία του παρόντος όρου που εκτελούν αποκλειστικά 
διεθνείς πλόες απαλλάσσονται από το φόρο εισοδήμα-
τος και την ειδική εισφορά αλληλεγγύης.

Ε. Εάν το πλοίο βρίσκεται σε αργία ή παροπλισμό, 
οι εισφορές προς το ΝΑΤ υπολογίζονται μόνο επί του 
ναυτολογημένου πληρώματος για όσο χρόνο διαρκεί η 
σύμβαση ναυτολογήσεως κάθε ναυτικού.

Το πλοίο, για τον υπολογισμό των εισφορών του ΝΑΤ, 
θεωρείται ότι βρίσκεται σε αργία ή παροπλισμό εφόσον 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55848 Τεύχος B’ 5451/21.10.2022

παραμένει περισσότερο από είκοσι (20) ημέρες ακινη-
τοποιημένο έχοντας διακόψει τους πλόες του. Μετά τη 
συμπλήρωση του χρόνου αυτού, η αργία ή ο παροπλι-
σμός θεωρούνται ότι άρχισαν από την πρώτη ημέρα 
της ακινητοποιήσεώς του. Μετακινήσεις με εντολή ή με 
άδεια της Λιμενικής Αρχής σε άλλο αγκυροβόλιο, δεν 
διακόπτουν την αργία ή τον παροπλισμό.

ΣΤ. Για τα υπόλοιπα θέματα εφαρμόζονται οι διατάξεις 
περί συνθέσεως πληρωμάτων των Ελληνικών εμπορικών 
πλοίων που ισχύουν κάθε φορά, εφόσον αυτές δεν έρ-
χονται σε αντίθεση και με κάποιο άλλο όρο αυτής της 
εγκριτικής πράξεως.

Ζ. Όταν οι συνθήκες προσφοράς και ζητήσεως ναυτι-
κής εργασίας το απαιτούν, η Αρχή δύναται να καθιστά 
υποχρεωτική τη διάνυση στη ξηρά της άδειας, κατηγο-
ρίας ή ειδικότητας Ελλήνων ναυτικών που υπηρετούν 
στο πλοίο, μετά την απόλυσή τους. Η άδεια υπολογίζεται 
σύμφωνα με τις ισχύουσες Συλλογικές Συμβάσεις ερ-
γασίας και χορηγείται το αργότερο με τη συμπλήρωση 
ενδεκάμισι (11 ½) μηνών συνεχούς υπηρεσίας στο πλοίο.

Η ισχύς αυτής της απόφασης που θα δημοσιευθεί στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και θα κοινοποιηθεί για 
εκτέλεση, αρχίζει από της υπογραφής υπό του Υπουργού 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής του σήματος με το 
οποίο γνωστοποιείται στον πλοίαρχο ο καθορισμός της 
οργανικής σύνθεσης πληρώματος του πλοίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Οκτωβρίου 2022

Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής Υπουργός
Υφυπουργός Ανάπτυξης
Οικονομικών και Επενδύσεων

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ

ΒΕΖΥΡΟΠΟΥΛΟΣ  ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

Αρ. απόφ. 3525 (2)
    Μεταστέγαση του «Ωδείο Γκουλέτσου» από την 

διεύθυνση Ηρώων Πολυτεχνείου και Παλαιολό-

γου 1 Λάρισα στη νέα διεύθυνση Παναγούλη 9 

Λάρισα .

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

 Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 75 του ν. 3463/2006 «Κύρω-

ση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (Α’ 114), όπως η 
περ. 28 προστέθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 94 του 
ν. 3852/2010, καθώς και της παρ. 1ζ του άρθρου 58 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α’ 87).

β. Του ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αφο-
ρώντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των ιδιωτικών 
μουσικών ιδρυμάτων» (Α’ 90 και του β.δ. 16/1966 
«Περί ιδρύσεως ιδιωτικών μουσικών ιδρυμάτων»
(Α’ 7/1966). 

γ. Της υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/78036/2473/19.10.2004 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός προδιαγραφών κτι-
ρίων για στέγαση Μουσικού Εκπαιδευτηρίου» (Β’ 1595). 

δ. Της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/οικ.38573/1216/31.3.2011 
κοινής υπουργικής απόφασης «Διεκπεραίωση και απλού-
στευση της διοικητικής διαδικασίας χορήγησης άδειας 
ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών μουσικών εκπαιδευτι-
κών ιδρυμάτων (Ωδείων, Μουσικών Σχολών ή Παραρτη-
μάτων αυτών) μέσω των Ενιαίων Κέντρων Εξυπηρέτησης» 
(Β’ 693).

ε. Του άρθρου 10 του ν. 3207/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 
Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες διατάξεις».

στ. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/39173/3-8-2000 
απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού με την οποία χο-
ρηγήθηκε άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Ωδείου με την 
επωνυμία "Ωδείο Γκουλέτσου" η οποία δημοσιεύθηκε 
στο Β’ 1025.

ζ. Της υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/7388/7.2.1994 
απόφασης «Καθορισμός παραβόλου για ίδρυση Ανωτέ-
ρων Σχολών Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης και ιδιωτικών 
Μουσικών Εκπαιδευτηρίων» (Β’ 123).

2.΄Την υπ’ αρ. 33019/27-7-2002 αίτηση του Γκουλέτσου 
Μιλτιάδη του Χρήστου περί μεταστέγασης του "Ωδείου 
Γκουλέτσου" από τη δ/νση Ηρώων Πολυτεχνείου και Πα-
λαιολόγου 1 Λάρισα, στη νέα δ/νση Παναγούλη 9 στη 
Λάρισα.

3. Το υπ’ αρ. 6/10/2022 πρακτικό περί έγκρισης κα-
ταλληλότητας του ιδιωτικού Μουσικού "Ωδείου Γκουλέ-
τσου" στην οδό Παναγούλη 9 στη Λάρισα της Επιτροπής 
Ελέγχου Προϋποθέσεων Καταλληλότητας των κτιριακών 
Εγκαταστάσεων για την ίδρυση και Λειτουργία Ιδιωτικού 
Ωδείου/Μουσικής Σχολής της Περιφέρειας Θεσσαλίας 
Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας.

4. Την ανάγκη να παρακαμφθεί η δεσμευτική από το 
νόμο προθεσμία (1 Ιανουαρίου έως 31 Μαρτίου) κατά-
θεσης της σχετικής αίτησης, δεδομένου ότι συντρέχουν 
σοβαροί λόγοι να εκδοθεί άμεσα η απόφαση λόγω της 
μεταστέγασης του ωδείου σε άλλη δ/νση και κατά συ-
νέπεια προκαλεί κίνδυνο αδυναμίας των μαθητών της 
συνέχισης των σπουδών τους, αποφασίζουμε:

Χορηγούμε στο "Ωδείο Γκουλέτσου" άδεια μεταστέγα-
σης στον ημιώροφο του κτιρίου που βρίσκεται επί της 
οδού Παναγούλη 9 στην Λάρισα.

Από τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του Δημοσίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 12 Οκτωβρίου 2022

  Ο Δήμαρχος κ.α.α.
Ο Αντιδήμαρχος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΟΥΛΤΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55849Τεύχος B’ 5451/21.10.2022

Αριθμ. 831 (3)
   Καθορισμός υπερωριακής εργασίας, πέραν από 

τις ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης και κα-

θορισμός υπερωριακής εργασίας, κατά τις Κυρια-

κές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις νυχτερι-

νές ώρες, προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 

εβδομαδιαίας εργασίας και είτε καθ’ υπέρβαση 

αυτής, στο Εθνικό Χιονοδρομικό Κέντρο Βασι-

λίτσας.

  Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΧΙΟΝΟΔΡΟΜΙΚΟΥ
ΚΕΝΤΡΟΥ ΒΑΣΙΛΙΤΣΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 423/1976 «Περί Γυμναστηρίων και ρυθμίσεως 

θεμάτων αφορούντων εις τον εξωσχολικό αθλητισμό» (Α’ 
223), όπως συμπληρώθηκε με τη παρ. 2 του άρθρου 2 
του ν. 1070/1980 περί λήψεως μέτρων αναπτύξεως του 
αθλητισμού και ρυθμίσεων συναφών θεμάτων (Α’ 204).

2. Το άρθρο 1 «Ημέρες Λειτουργίας» και «Ωράριο 
Υπαλλήλων» της υπ’ αρ. 17112/23-06-2000 απόφασης 
του Υπουργού Πολιτισμού που αφορά στον Κανονισμό 
Λειτουργίας των Εθνικών και Δημοτικών Γυμναστηρίων 
της χώρας (Ν.Π.Δ.Δ.) (Β’ 847).

3. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 23 του ν. 1735/1987 
«Προσλήψεις στο Δημόσιο Τομέα, κοινωνικός έλεγχος 
στη δημόσια διοίκηση, πολιτικά δικαιώματα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 195).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΥΑ/ΤΔΑΔΕΦ/
548249/19228/4048/575/10-10-2019 απόφαση του 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού (Υ.Ο.Δ.Δ. 862) 
περί ορισμού της Επιτροπής Διοίκησης του Εθνικού 
Χιονοδρομικού Κέντρου Βασιλίτσας.

5. Την παράταση της θητείας του Προέδρου, του Αντι-
προέδρου και τον ορισμό μελών της Επιτροπής Διοίκη-
σης του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία Εθνικό Χιονοδρομικό 
Κέντρο Βασιλίτσας (Υ.Ο.Δ.Δ. 913/2021).

6. Την ανάγκη καθιέρωσης με αποζημίωση της εργα-
σίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου των 5 
(πέντε) μόνιμων υπαλλήλων του Εθνικού Χιονοδρομι-
κού Κέντρου Βασιλίτσας, για την αντιμετώπιση εποχικών, 
έκτακτων και επειγουσών αναγκών, που προκύπτουν 
από την ίδια την αποστολή του που είναι η εξασφάλιση 
της δυνατότητας σε όλους τους πολίτες να συμμετέχουν 
σε αθλητικές δραστηριότητες στους χώρους του, η ανά-
πτυξη και υποστήριξη του σωματειακού αγωνιστικού 
αθλητισμού και του μαζικού αθλητισμού, η συνεχής 
λειτουργία της Υπηρεσίας όλες τις ημέρες του μήνα και 
από τις σοβαρότατες ελλείψεις σε προσωπικό που έχει 
αποδυναμώσει σημαντικά την Υπηρεσία, προκειμένου 
να καταστεί δυνατή η πλήρης λειτουργία του συνόλου 
των εγκαταστάσεων του κέντρου, για την κάλυψη του 
συνόλου της αθλητικής δραστηριότητας.

7. Το γεγονός ότι για την παραπάνω υπερωριακή απα-
σχόληση έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον 
προϋπολογισμό του οικ. Έτους 2023 του Εθνικού Χιο-
νοδρομικού Κέντρου Βασιλίτσας.

8. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.

9. Την παρ. 3 του άρθρου 11 του π.δ. 218/2006 «Ορ-
γανισμός των Εθνικών Χιονοδρομικών Κέντρων Σελίου 
και Βασιλίτσας» (Α’ 220),

αποφασίζει ομόφωνα:
Α) Καθιερώνεται, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων 

του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), η εργασία
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου με αμοιβή, 
μέσα στα όρια των πιστώσεων του Προϋπολογισμού του 
Εθνικού Χιονοδρομικού Κέντρου Βασιλίτσας, α’ και β’ 
εξαμήνου του έτους 2023 για τους πέντε μόνιμους υπαλ-
λήλους του Εθνικού Χιονοδρομικού Κέντρου Βασιλίτσας 
για τους λόγους που αναφέρονται κάτωθι:

Τμήμα Διοικητικού
Η αντιμετώπιση εκτάκτων, εποχικών και απρόβλεπτων 

υπηρεσιακών αναγκών που προκύπτουν κατόπιν εγκυ-
κλίων, κανονισμών και οδηγιών που εκδίδουν κυρίως 
το Υπουργείο Εσωτερικών, το Υπουργείο Οικονομικών, 
το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους και τα λοιπά Υπουρ-
γεία και με τις οποίες ζητούνται αναφορές και στοιχεία 
(προσωπικού, μισθοδοσίας, οικονομικά) μέσα σε απο-
κλειστικές δεσμευτικές προθεσμίες. Οι προθεσμίες που 
τίθενται κατά την πρόσληψη εποχικού προσωπικού 
με προγράμματα ΟΑΕΔ (κοινωνικού χαρακτήρα) που 
συγχρηματοδοτούνται από την Ευρωπαϊκή Ένωση, οι 
έκτακτοι έλεγχοι που γίνονται στα ανωτέρω προγράμ-
ματα από τις αρμόδιες αρχές και τη Ε.Ε και η παροχή 
στοιχείων προς αυτούς. Ενέργειες που χαρακτηρίζονται 
επείγουσες, όπως τροποποίηση Οργανισμού Εσωτερικής 
Λειτουργίας, κατάρτιση ψηφιακών οργανογραμμάτων, 
κατάρτιση περιγραμμάτων θέσεων εργασίας, προγραμ-
ματισμός αιτήσεων πρόσληψης εποχικού προσωπικού. 
Προετοιμασία θεμάτων για έκτακτα Διοικητικά Συμβού-
λια καθώς και άμεση συγγραφή και έλεγχος των αποφά-
σεων και η ανάρτηση αυτών στο πρόγραμμα Διαύγεια.

Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών
Επέκταση της λειτουργίας των Lift πέρα του κανονικού 

ωραρίου για την υποστήριξη των αγώνων χιονοδρομίας 
και έκτακτων εκδηλώσεων.

Επείγον τεχνικές εργασίες λόγω έκτακτων βλαβών 
πέρα του ωραρίου για τη συνέχιση της ομαλής λειτουρ-
γίας του χιονοδρομικού κέντρου.

Αποκατάσταση της ασφαλούς κυκλοφορίας στο οδικό 
δίκτυο και στον ορεινό όγκο του χιονοδρομικού (καθα-
ρισμός από χιόνι και ρίψη αλατιού), διάνοιξη του οδικού 
δικτύου σε έντονη χιονόπτωση και πέρα του κανονικού 
ωραρίου.

Διάστρωση του χιονιού μετά το κλείσιμο λειτουργίας 
των Lift με χιονοστρωτήρες.

Και οι ώρες απασχόλησης ανά εξάμηνο θα ορίζονται 
ως εξής: i) Για απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι 
120 ώρες ανά υπάλληλο. ii) Για νυχτερινή υπερωριακή 
εργασία μέχρι 96 ώρες ανά υπάλληλο και iii) Για υπε-
ρωριακή εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
μέχρι 96 ώρες ανά υπάλληλο με συνολική ετήσια δαπάνη 
13.000,00 € και

Β) Καθιερώνεται, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), η εργασία προς 
συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου με αμοιβή, 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες καθώς και για 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55850 Τεύχος B’ 5451/21.10.2022

τις νυχτερινές ώρες, α’ και β’ εξαμήνου του έτους 2023, 
για τους πέντε μόνιμους υπαλλήλους μέσα στα όρια των 
πιστώσεων του Προϋπολογισμού του Εθνικού Χιονοδρο-
μικού Κέντρου Βασιλίτσας, και οι ώρες απασχόλησης ανά 
εξάμηνο θα ορίζονται ως εξής: i) εργασία Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών μέχρι 96 ώρες ανά υπάλληλο με 
συνολική ετήσια δαπάνη 3.000,00 €.

Η συνολική δαπάνη για τις περιπτώσεις α’ και β’ δεν 
θα ξεπεράσει το ποσό των 16.000,00 € και θα βαρύνει 
τους Κωδικούς εξόδων 0261 και 0263 του προϋπολογι-
σμού του Εθνικού Χιονοδρομικού Κέντρου Βασιλίτσας 
του έτους 2023.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού, θα γίνει με ευθύνη και απόφαση της Επιτροπής Δι-
οίκησης, στην οποία θα προσδιορίζεται και το ακριβές 
αντικείμενο των εργασιών που θα εκτελούνται καθώς 
και ο υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
της πραγματοποίησης της υπερωριακής απασχόλησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Γρεβενά, 7 Οκτωβρίου 2022

Ο Πρόεδρος
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 96 (4)
    Καθιέρωση και κατανομή απογευματινής υπε-

ρωριακής εργασίας έτους 2023 για υπαλλήλους 

του Ν.Π.Δ.Δ. «Α’ ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΦΥΛΗΣ» Δή-

μου Φυλής.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. 
«Α’ ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΦΥΛΗΣ» ΔΗΜΟΥ ΦΥΛΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 20 και 34 του ν. 4354/2015 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 79 και του άρ-
θρου 284 του ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων και Κοινο-
τήτων» (Α’ 114).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48 και 176 του 
ν. 3584/2007 «Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοι-
νοτικών Υπαλλήλων» (Α’ 143).

5. Την υπό στοιχεία οικ.2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύ-
κλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφα-
λαίου Β του ν. 4354/2015 (Α’ 176) «Μισθολογικές ρυθ-
μίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου 
βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) 
και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. 

του κεφ. Α του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολο-
γικές διατάξεις».

6. Την υπ’ αρ. 2/37190/0026/2001 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός δικαιολογητικών πληρωμής αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρεσίμων 
ημερών εργασία» (Β’ 915).

7. Την υπ’ αρ. 83948/27955/2018 (Β’ 4840 και Β’ 5769) 
απόφαση περί έγκρισης του Ο.Ε.Υ. του Ν.Π.Δ.Δ.

8. Το γεγονός ότι η δαπάνη ύψους 43.200,00 ευρώ, θα 
βαρύνει τον προϋπολογισμό του Ν.Π.Δ.Δ. έτους 2023 
στους αντίστοιχους ΚΑ:

1. Κ.Α. 15-6022 ποσό 3.500,00 ευρώ
2. Κ.Α. 10-6022 ποσό 1.200,00 ευρώ
9. τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 

Ν.Π.Δ.Δ.
10. Το γεγονός ότι απαιτείται πρόσθετη απασχόληση 

του προσωπικού του Ν.Π.Δ.Δ, πέραν του υποχρεωτικού 
ωραρίου εργασίας για το έτος 2023, λαμβάνοντας υπόψη 
τις αυξημένες ανάγκες του Ν.Π. το οποίο αποτελείται από 
2 Παιδικούς και Βρεφονηπιακούς Σταθμούς που φιλοξε-
νούν συνολικά 70 νήπια και βρέφη, αφού η ασφάλεια, η 
υγιεινή και η διαφύλαξη της υγείας των φιλοξενουμένων 
νηπίων και βρεφών είναι ύψιστη ανάγκη.

Επιπρόσθετα κατά τη διάρκεια του έτους προκύπτουν 
ενδεικτικά οι παρακάτω εποχικές, έκτακτες ή επείγουσες 
ανάγκες:

- του τμήματος παιδικών σταθμών που καλύπτουν 
ανάγκες του Νομικού Προσώπου όπως προετοιμασία 
και συμμετοχή σε εποχικές εκδηλώσεις (Χριστούγεννα, 
Πάσχα, αποκριές κ.α.), και λοιπές εκδηλώσεις καλλιτε-
χνικού και εκπαιδευτικού ενδιαφέροντος (διαμόρφωση 
χώρου, συμμετοχή σε εκδηλώσεις, κ.λπ.),

- του τμήματος διοικητικού λόγω της σύνταξης των 
εγγράφων και επιμέλειας του προσωπικού για την άρτια 
διεξαγωγή των προγραμματισμένων εκδηλώσεων του 
Παιδικού Σταθμού, καθώς και για την εφαρμογή διατά-
ξεων Νόμων και Πράξεων Νομοθετικού Περιεχομένου 
που αφορούν επείγουσες ενέργειες και επιπλέον φόρτο 
εργασίας (για διαθεσιμότητα, κινητικότητα υπαλλήλων, 
πρόωρη συνταξιοδότηση, επικαιροποίηση στοιχείων 
υπαλλήλων κ.λπ.), τήρηση πρακτικών Δ.Σ. και έκδοση 
αποφάσεων,

- του βοηθητικού προσωπικού για την επιμέλεια προ-
ετοιμασίας και καθαρισμού των χώρων διεξαγωγής των 
εκδηλώσεων, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε και κατανέμουμε απογευματινή υπερω-
ριακή εργασία για την αντιμετώπιση εξαιρετικών υπηρε-
σιακών αναγκών, στα όρια που καθορίζει το άρθρο 20 
του ν. 4354/2015 για το χρονικό διάστημα από 1/1/2023 
έως 31/12/2023.

Ο αριθμός των υπαλλήλων και των ωρών καθορίζεται 
στα όρια των πιστώσεων του προϋπολογισμού.

Η υπερωριακή απασχόληση δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τις 20 ώρες ανά υπάλληλο μηνιαίως.

Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου για απογευματινή υπερωριακή εργασία 
ορίζονται μέχρι εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο ανά 
εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης 
μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55851Τεύχος B’ 5451/21.10.2022

Αναλυτικά οι ειδικότητες, ο αριθμός υπαλλήλων και η κατανομή των ωρών υπερωριακής απασχόλησης, κατά 
περίπτωση, για όλο το έτος, θα έχουν ως εξής:

ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ ΕΡΓΑΣΙΑ
(ΩΡΕΣ)

Π.Ε. ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 1 220
Τ.Ε. ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 1 220

Δ.Ε. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 1 240
Δ.Ε. Β. ΒΡΕΦΟΚΟΜΩΝ 2 480

Υ.Ε. ΚΑΘΑΡΙΣΤΕΣ 3 720

ΣΥΝΟΛΑ 8 1.880

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Φυλή, 4 Οκτωβρίου 2022

Ο Πρόεδρος 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΟΥΛΙΑΣΗΣ 

Ι

Αριθμ. απόφ. 5864 (5)
   Έγκριση υπερωριών υπαλλήλων της «Οργανισμός 

Λιμένος Βόλου Α.Ε.» για το Α’ εξάμηνο έτους 2023.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΛΙΜΕΝΟΣ ΒΟΛΟΥ Α.Ε.

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) «Διαχείριση 

των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθ-
μίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
34 του ν. 4587/2018 (Α’ 218).

2. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-ΟΝΜ), εγκύκλιο ΥΠ.ΟΙΚ. «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

3. Την υπ’ αρ. οικ. 2/70738/0022/28.9.2012 (Κοινοποίη-
ση μισθολογικών διατάξεων) απόφαση της 22ης Δ/νσης 
Μισθολογίου του Γ.Λ.Κ.

4. Την υπ’ αρ. 3426.5/33/94 (Β’ 713/1994) υπουργική 
απόφαση, αναφορικά με την κάλυψη αναγκών εργασίας 
πέρα της πενθήμερης.

5. Το άρθρο 34 του ν. 4587/2018 (Α’ 218).
6. Το άρθρο 53ο του ΚΕΟΛ με ενσωμάτωση του ΓΚΠ 

της Ο.Λ.Β. Α.Ε. (ΠΡΑ.Δ.Ι.Τ. 228/7.5.2019).
7. Τις εκτιμώμενες υπηρεσιακές ανάγκες της Ο.Λ.Β. Α.Ε., 

ώστε να διασφαλιστεί η συνεχής, εύρυθμη, ασφαλής και 
αποτελεσματική λειτουργία του Λιμένα, κατά το α’ εξά-
μηνο του έτους 2023.

8. Το γεγονός ότι με την προς έγκριση εισήγηση προ-
καλείται εκτιμώμενη δαπάνη μέχρι του ποσού των είκοσι 
επτά χιλιάδων εξακοσίων έξι ευρώ (27.606,00 €), σε βά-
ρος του ΚΑΕ 60 «Αμοιβές και έξοδα προσωπικού», για 
το χρονικό διάστημα 1/1-30/6/2023, η οποία θα καλυ-
φθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του Λογαριασμού 

ΕΓΛΣ 60 του προϋπολογισμού έτους 2023, σύμφωνα με 
το Υπηρεσιακό Σημείωμα του Οικ/κού Τμήματος της
Δ/νσης ΟΕΔ της ΟΛΒ Α.Ε.

9. Την υπ’ αρ. 5809/2022 (υπ’ αρ. 523/28.7.2022 Πρα-
κτικό) απόφαση ΔΣ της ΟΛΒ Α.Ε. - Έγκριση κατάρτισης 
σχεδίου συνοπτικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2023, 

ομόφωνα αποφάσισε:
1. Την έγκριση καθορισμού της υπερωριακής απογευ-

ματινής σαράντα τριών (43) υπαλλήλων της Ο.Λ.Β. Α.Ε. για 
το α’ εξάμηνο έτους 2023, έως και το ανώτατο (δυνητικά) 
επιτρεπτό, από την ισχύουσα σχετική νομοθεσία (άρθρο 
20, του ν. 4354/2015) όριο ανά υπάλληλο, δηλαδή έως 
εκατόν είκοσι (120) ώρες το εξάμηνο, δεδομένων των 
αναγκών για την εξυπηρέτηση της φορτοεκφόρτωσης 
εμπορευμάτων (χύδην και συσκευασμένων, containers), 
τη λειτουργία των πλαστίγγων, την αποκατάσταση ζη-
μιών σε μηχ/τα φορτοεκφόρτωσης και την εν γένει 
παροχή υπηρεσιών προς τους χρήστες του λιμένα. Επι-
σημαίνεται ότι η διαπίστωση της πραγματικής ανάγκης 
διενέργειας της εν λόγω υπερωριακής απασχόλησης 
αποτελεί καθήκον και μέριμνα αρμοδίων οργάνων δι-
οίκησης και υπηρεσιακών στελεχών.

2. Η προκαλούμενη εκ της παρούσας εκτιμώμενη δα-
πάνη μέχρι του ποσού των είκοσι επτά χιλιάδων εξακοσί-
ων έξι ευρώ (27.606,00 €), θα καλυφθεί από τις εγγεγραμ-
μένες πιστώσεις του Λογαριασμού ΕΓΛΣ 60, σύμφωνα με 
το Υπηρεσιακό Σημείωμα του Οικ/κού Τμήματος της Δ/
νσης ΟΕΔ της ΟΛΒ Α.Ε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 11 Οκτωβρίου 2022

Ο Διευθύνων Σύμβουλος

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55852 Τεύχος B’ 5451/21.10.2022

*02054512110220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-10-21T18:48:12+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




